
ANO LVI Nº 13.595Piracicaba, SP • quinta-feira, 14 de setembro de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO� 1

Divisão de Compras� 1
Concursos Públicos� 2
Departamento de Recursos Humanos� 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 8

Divisão de Fiscalização� 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO� 9
PROCURADORIA GERAL� 9
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO� 9
COMISSÃO DE LICITAÇÕES� 10
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 10
PODER LEGISLATIVO� 11
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA� 14

PODER EXECUTIVO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Concorrência Nº 27/2023
Objeto: Execução de obras de drenagem e recapeamento asfáltico na Rua Dr. Otávio Teixeira 
mendes e Rua XV de Novembro

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da Comis-
são Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA VALOR ARREMATADO

RJ DAS NEVES OBRAS LTDA R$ 684.260,62

Piracicaba, 12 de setembro de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
PREFEITO

DECRETO Nº 19.694, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
Substitui membros do Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade 
Negra - CMPDCN, nomeado pelo Decreto nº 19.191/2022 e alterado pelos de nº 19.226/2022, nº 
19.273/2022, nº 19.435/2023 e nº 19.674/2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade 
Negra - CMPDCN foi nomeado através do Decreto nº 19.191, de 11 de julho de 2022 e alterado 
pelos de nº 19.226, de 10 de agosto de 2022, nº 19.273, de 27 de setembro de 2022, nº 19.435, 
de 01 de fevereiro de 2023 e nº 19.674, de 18 de agosto de 2023,
		

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Adney de Abreu Araújo, suplente, em substituição a Maurici Luís Scarpari, 
representante da Secretaria Municipal da Ação Cultural; Juliane Martins de Oliveira, suplente, em 
substituição a Eliana Aparecida Martins Grigolatto, representante da sociedade civil, para compor 
o Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra - CMPDCN.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes no Decreto nº 19.191, 
de 11 de julho de 2022.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de agosto de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

LUIS FERNANDO DAGNONE CASSINELLI
Secretário Municipal de Governo

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.706, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.
Substitui membro do Conselho Municipal da Mulher, nomeado pelo Decreto nº 19.131/2022, alterado 
pelos de nº 19.239/2022, nº 19.272/2022 e nº 19.400/2022, nº 19.467/2023, nº 19.567/2023 e nº 19.637/2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal da Mulher foi nomeado através do Decreto nº 19.131, 
de 12 de maio de 2022, alterado pelos de nº 19.239, de 01 de setembro de 2022, nº 19.272, de 
27 de setembro de 2022, nº 19.400, de 26 de dezembro de 2022, nº 19.467, de 15 de março de 
2023, nº 19.567, de 31 de maio de 2023 e nº 19.637, de 26 de julho de 2023,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada Raíssa Ferreira Morais, titular, em substituição a Vanessa Godoy Chiodi, 
representante de segmentos dos movimentos sociais organizados, universidades, sindicatos, asso-
ciações de classe e representantes de profissionais, para compor o Conselho Municipal da Mulher.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto 
nº 19.131, de 12 de maio de 2022.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de setembro de 2023.
	

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

LUIS FERNANDO DAGNONE CASSINELLI
Secretário Municipal de Governo

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 449/2023
Prestação de serviços de capacitações que envolvem o tema Aleitamento Materno.

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO 
COM ALTERAÇÃO, tendo como data de abertura das propostas e disputa o dia 28/09/2023 às 
08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO COM ALTERAÇÃO já está disponível para download no site http://
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 13 de setembro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 513/2023

OBJETO: Aquisição e instalação de estação total.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/10/2023, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/10/2023, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 13 de setembro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 14 de setembro de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 514/2023

OBJETO: Prestação de serviços de assessoria técnica.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/09/2023, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/09/2023, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 13 de setembro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2023, 
no cargo de ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - (fica(m) 
caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:
	
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
  	
23º	 G	 GRAZIELE APARECIDA BARBOSA DA SILVA BASSO
36º	 G	 VANESSA BASSINELLO
40º	 G	 JULIO CESAR DALTROSO
46º	 G	 SELMA REGINA ANTONIELLO
47º	 G	 ERIKA OKANISHI
78º	 G	 LAURENCE SANTOS SILVA

Piracicaba, Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2023, 
no cargo de ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e 
horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
  	
4º			 A	 ALESSON NERES DE OLIVEIRA
12º	 A	 JOYCE CRISTINA DOS SANTOS
18º	 A	 RODRIGO DA SILVA
4º			 D	 VINICIUS FERNANDO DE FREITAS
5º			 D	 TALITA VILAS BOAS PRADO
6º			 D	 HENRY MITIO KIKUTI
1º			 G	 MARCOS GUSTAVO TENORIO
6º			 G	 ANDRE LUIZ PIVA
8º			 G	 HENRIQUE MONTENEGRO BELMIRO DE SOUZA
9º			 G	 JOAO FRANCISCO MAXIMO NOGUEIRA JUNIOR
11º	 G	 ARTHUR DE SIQUEIRA CEZAR NETO
19º	 G	 PEDRO MENDONCA CASTELO BRANCO
22º	 G	 RODRIGO DANTAS AMANCIO
30º	 G	 MARIA ISABEL CAMPOS GOMES
42º	 G	 JOAO VITOR LOCALI TRAVAGLIA
44º	 G	 ANTONIO COUTINHO FERNANDES
52º	 G	 APOLO PACHECO DE ALMEIDA DUMONT
54º	 G	 VINICIUS FINOTTI ANDRADE
60º	 G	 CASSIO FRANCISCO DA SILVA FERREIRA
65º	 G	 FELIPE SANT ANA CORREA
67º	 G	 MARIANA HUMMEL MOREIRA ROMERO
74º	 G	 DEBORA CRISTIANE BERTONI
82º	 G	 THALES AUGUST NEVES DIAS
83º	 G	 MAYARA RUBIA BUDEMBERG SANTOS DE OLIVEIRA

Piracicaba, Terça-feira, 12 de Setembro de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 01/2023, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Anfiteatro 
do Centro Cívico - andar térreo, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 26/09/2023, às 
09:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
 	
Copia Legível(Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Policia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Policia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
o) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
p) 1 (uma) foto 3x4 recente;
q) Laudos médicos de acordo com o exigido no edital de abertura do concurso nos casos de PCD;
r) Ensino Médio Completo
 	  	
Cargo: ESCRITURARIO-ESTATUTARIO
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
84º	 Geral	 ISABELA NOVAIS
85º	 Geral	 GISELE LORENCATO
86º	 Geral	 CAROLINNE STEFANE DE SOUZA
87º	 Geral	 MATHEUS ROCHA LEMES DA SILVA
21º	 Afro	 LUÍS CESAR DE ARAUJO SANTOS
88º	 Geral	 DIOGO HENRIQUE AGOSTINI ROCHA
89º	 Geral	 RAFAEL BEZERRA
90º	 Geral	 RONIZAN OLIVEIRA DA SILVA SANTOS
91º	 Geral	 LARISSA DE OLIVEIRA MORAL
22º	 Afro	 EINSTEIN ANTONIO DA SILVA
8º	 Deficiente	 DIEGO FELIPE VIEIRA RIBEIRO
92º	 Geral	 TIAGO AUGUSTO ULIANA
93º	 Geral	 CHRISTIANE COLETTI
94º	 Geral	 MONIQUE KARINE GOMES - CONVOCADO EM 22/08/2023 COMO 8º AFRO-
DESCENDENTE
95º	 Geral	 VINICIUS FERNANDO DE FREITAS - CONVOCADO EM 22/08/2023 COMO 4º PCD
96º	 Geral	 MARIANNE FIDALGO DE FARIA GUIDORIZZI
23º	 Afro	 LEONARDO LISBOA MACHADO
97º	 Geral	 HENRIQUE PINHEIRO DONADELLI
98º	 Geral	 BRUNA GABRIELE BATISTELI
9º	 Deficiente	 BRUNO DE MENEZES
99º	 Geral	 DERISSON TARLEY MELO DE ASSIS FIGUEIREDO
100º	 Geral	 MARCELO BORGES CARVALHO
101º	 Geral	 HENRIQUE HASHIZUME BAPTISTA
102º	 Geral	 LUCAS MALAVASI NORONHA ZINI
103º	 Geral	 JOAO PEDRO DAMADA GARCIA
104º	 Geral	 MURILO FRUTUOSO DE AZEVEDO
10º	 Deficiente	 HEITOR ERCOLINI
105º	 Geral	 CARLOS EDUARDO BUELONI GRANER
106º	 Geral	 HENRIQUE SCHUTZER MOTTA
107º	 Geral	 MARCOS PAULO SILVA LIMA
108º	 Geral	 PRISCILLA OLIVEIRA DE JESUS PANSERINI
109º	 Geral	 FELIPE SOARES MATOS

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as). Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Terça-feira, 12 de Setembro de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 14 de setembro de 2023 página 3

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 13 de Setembro de 2023

PORTARIAS ASSINADAS por LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  ANNA CAROLINE ARTUR DIOGO, RG 398558772,em 11/09/2023, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

TORNANDO SEM EFEITO com fundamento no artigo 50 da Lei Municipal nº 1972/72, a portaria que nomeou o(a) Sr(a). JULIO CESAR DALTROSO, inscrito no R.G. sob o nº 217962221 para exercer 
em caráter efetivo o  cargo de ESCRITURÁRIO - ESTATUTÁRIO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  ANA CARINA URBANO TORREJAIS, RG V941780-F, para exercer em comissão o cargo de DIRETOR DOS MU-
SEUS PÚBLICOS-COMISSÃO, referência 15-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 8645/2017, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  HENRIQUE CHIARINI ALVES LICO, RG 403606780, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE PO-
LÍTICAS PÚBLICAS, referência 08-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 14 de setembro de 2023 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 716/2022
Registro de preços para fornecimento de materiais esportivos, de atletismo e outros.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO

1 RBM ESPORTES LTDA  R$          8,44 

2 RVL COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA  R$        19,90 

3 RICO ESPORTES LTDA  R$        61,10 

4 FRACASSADO  

5 RBM ESPORTES LTDA  R$        42,89 

6 ANULADO  

7 MAROUN SLEIMAN MOVEIS E COLCHOES LTDA  R$        24,00 

8
RVL COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA

 R$          7,50 

9  R$          7,50 

10 O. E. PEREIRA BRINQUEDOS  R$        34,00 

11

RVL COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA

 R$          3,20 

12  R$        39,59 

13  R$        33,00 

14  R$          1,80 

15 FRACASSADO  

16 RICO ESPORTES LTDA  R$        36,90 

17 FRACASSADO  

18 RVL COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA  R$        91,00 

19 FRACASSADO  

20 RVL COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA  R$        18,70 

21 RICO ESPORTES LTDA  R$        70,00 

22 COMERCIAL NEW SPIDER LTDA  R$        53,28 

23 FRACASSADO  

24
RVL COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA

 R$       112,00 

25  R$       102,00 

26 FRACASSADO  

27

RVL COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA

 R$          2,60 

28  R$          3,80 

29  R$        17,10 

30 COMERCIAL NEW SPIDER LTDA  R$        21,33 

31 SHEILA CRISTINA FEITOSA LTDA  R$        56,79 

32
RVL COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA

 R$        30,00 

33  R$       114,00 

34 RICO ESPORTES LTDA  R$        42,95 

35 SIMOSO ATACADISTA LTDA  R$       186,99 

Piracicaba, 12 de setembro de 2023.
	

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 580/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 376/2023

PROCESSO Nº 43.088/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE ARGILA E MASSA BRANCA.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 500 Pacote Massa branca cerâmica 500g R$ 16,40 R$ 8.200,00

TOTAL DA ATA: R$ 8.200,00

Item 02 – GILBERTO DOS SANTOS TOSTA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 583/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 459/2023

PROCESSO Nº 104.631/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE PROMOÇÃO, ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DE 
EVENTOS COM FORNECIMENTO DE ESTRUTURA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 200 Unid. Prestação de serviço de 
iluminação R$ 1.300,00 R$ 260.000,00

TOTAL DA ATA: R$ 260.000,00

Item 02 – MARCELO DE OLIVEIRA SANTOS - ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 585/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 459/2023

PROCESSO Nº 104.631/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE PROMOÇÃO, ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DE 
EVENTOS COM FORNECIMENTO DE ESTRUTURA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 60 Unid. Locação de gerador de ener-
gia de 100 KVA + combustível R$ 3.639,00 R$ 218.340,00

05 100 Unid. Locação de gerador de ener-
gia de 180 KVA + combustível R$ 4.735,00 R$ 473.500,00

06 100 Unid. Locação de gerador de ener-
gia de 250 KVA + combustível R$ 5.749,00 R$ 574.900,00

07 60 Unid. Locação de gerador de ener-
gia de 180 KVA Standby R$ 2.199,00 R$ 131.940,00

08 60 Unid. Locação de gerador de ener-
gia de 250 KVA Standby R$ 2.699,00 R$ 161.940,00

11 60 Unid. Locação de palco descober-
to de 06 m x 04 m x 01 m R$ 3.439,00 R$ 206.340,00

12 60 Unid. Locação de palco coberto de 
06 m x 04 m x 01 m R$ 4.599,00 R$ 275.940,00

13 40 Unid. Locação de palco coberto de 
10 m x 08 m x 1,80 m R$ 13.899,00 R$ 555.960,00

14 500 Unid. Locação de tenda formato 3 
x 3 Metros R$ 439,00 R$ 219.500,00

15 500 Unid. Locação de tenda formato 4 
x 4 metros R$ 574,00 R$ 287.000,00

16 500 Unid. Locação de tenda formato 5 
x 5 metros R$ 702,00 R$ 351.000,00

17 500 Unid. Locação de tenda formato 6 
x 6 metros R$ 995,00 R$ 497.500,00

18 50 Unid. Locação de tenda formato 
10 x 10 metros R$ 1.529,00 R$ 76.450,00

TOTAL DA ATA: R$ 4.030.310,00

Itens 04 a 08, 11 a 18 – EXON EVENTOS LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 593/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 283/2023

PROCESSO Nº 33.983/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE LÁPIS DE COR.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 20.000 Estojo Lápis de cor aquarelável R$ 8,00 R$ 160.000,00

03 40.000 Caixa Lápis de cor longo com 12 cores R$ 5,75 R$ 230.000,00

TOTAL DA ATA: R$ 390.000,00

Itens 01 e 03 – JD COMÉRCIO ATACADISTA LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 594/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 283/2023

PROCESSO Nº 33.983/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE LÁPIS DE COR.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 20.000 Caixa Lápis de cor gigante (jumbo) 
triangular R$ 16,50 R$ 330.000,00

TOTAL DA ATA: R$ 330.000,00

Item 02 – RSUL LTDA.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 14 de setembro de 2023 página 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 282/2023
Objeto: Prestação de serviços de exames de cistoscopia, em estabelecimento próprio da empresa 
contratada com fornecimento de todo o material, equipamentos e insumos necessários para a 
realização dos exames.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO

01 IUP INSTITUTO DE UROLOGIA DE PIRACICABA LTDA. R$ 576,00

Piracicaba, 13 de setembro de 2023.

DOUGLAS YUGI KOGA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 409/2023
Aquisição de material didático

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 C16 - Casa de Negócios R$ 160,00

2 C16 - Casa de Negócios R$ 307,00

3 THIAGO FERNANDO PIRES ME R$ 35,00

4 PABLO SONSINO SILVA R$ 50,00

5 C16 - Casa de Negócios R$ 59,00

6 SHEILA CRISTINA FEITOSA R$ 35,00

7 PABLO SONSINO SILVA R$ 4,00

8 ANA CRISTINA MEYER PIRES RESENDE MÁXIMA VIRTUAL R$ 8,24

9 C16 - Casa de Negócios R$ 62,00

10 SIMOSO ATACADISTA LTDA R$ 70,00

11 PABLO SONSINO SILVA R$ 12,00

12 ANA CRISTINA MEYER PIRES RESENDE MÁXIMA VIRTUAL R$ 317,99

Piracicaba, 12 de setembro de 2023.
	

DOUGLAS YUGI KOGA
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 427/2023
Aquisição de uniforme para Agentes Comunitários de Saúde

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

01 MARTELLI COMÉRCIO E CONSULTORIA LTDA R$ 70,60

02 MARTELLI COMÉRCIO E CONSULTORIA LTDA R$ 123,70

03 RAFAEL PEREIRA TAVARES R$ 85,00

Piracicaba, 12 de setembro de 2023.

DOUGLAS YUGI KOGA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 561/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 301/2023

PROCESSO Nº 29.503/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR OU AMBULATORIAL.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

9 840 ENV

FIO SUTURA de seda 4-0 agu-
lhado, fio de seda preta trança-
da, agulha de 1/2 com 1,7cm x 
17, agulha siliconizada, estéril.

R$ 1,98 R$ 1.663,20

TOTAL DA ATA: R$ 1.663,20

Item 09 – CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 14 de setembro de 2023 página 6

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 389/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023

PROCESSO Nº 164.658/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

3 75.000 Ampola CETOPROFENO 50MG/ML, solução injetável intramuscular, ampola com 2ml. R$ 2,0000 R$ 150.000,00

TOTAL DA ATA: R$ 150.000,00

Item 03 - CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 394/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023

PROCESSO Nº 164.658/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 75.000 Ampola ESCOPOLAMINA 20MG/ML (Butilbrometo), solução injetável, ampola com 1ml. R$ 1,1500 R$ 86.250,00

TOTAL DA ATA: R$ 86.250,00

Item 10 - SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 396/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023

PROCESSO Nº 164.658/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

15 75.000 Ampola CETOPROFENO 50MG/ML, solução injetável intramuscular, ampola com 2ml. R$ 2,30 R$ 172.500,00

TOTAL DA ATA: R$ 172.500,00

Item 15 - MG2 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 359/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023

PROCESSO Nº 7.335/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL HOSPITALAR OU AMBULATORIAL

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 150 LIT ÁLCOOL ABSOLUTO: Álcool etílico absoluto 99,5%. R$ 25,50 R$ 3.825,00

08 1.000 UNI FRASCO PARA AMOSTRA MICROBIOLÓGICA: frasco estéril de polietileno, quimicamente inerte, com vedação perfeita, auto lacrá-
veis ou com rosca, de boca larga, contendo um comprimido de tiosulfato de sódio a 10%, com capacidade de 100ml. R$ 6,28 R$ 6.280,00

17 2 UNI
Repipetador automático tipo “dispenser” com capacidade de 10ml, com volume ajustável a cada 0,1ml. Frasco na cor âmbar 
com capacidade de 1.000ml com tampa rosca para repipetador. Pescante em vidro ou polipropileno com controle de dosagem 
e bico curvo com ponta fina.

R$ 885,00 R$ 1.770,00

TOTAL DA ATA: R$ 11.875,00

Itens 01, 08 e 17 - T10 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 360/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023

PROCESSO Nº 7.335/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MOBILIÁRIOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 6 FRA CORANTE EA 36 SEGUNDO PAPANICOLAOU, PRONTO PARA USO. FRASCO DE 1 LITRO. R$ 70,79 R$ 424,74

04 2 FRA CORANTE GIEMSA: solução a 0,6% de corante Giemsa para uso hematológico. Frasco com 1.000ml. R$ 77,86 R$ 155,72

05 6 FRA CORANTE ORANGE G 6,SEGUNDO PAPANICOLAOU PRONTO PARA USO FRASCO DE 1 LITRO. R$ 49,79 R$ 298,74

09 1.500 FRA Solução padronizada de glicose para Teste Oral de Tolerância à Glicose – Frasco com 300 ml, pronto para uso, contendo 75 g 
de glicose, aromatizado com sabor limão. R$ 6,24 R$ 9.360,00

13 2 FRA Óleo de imersão para microscopia. Frasco com 100 ml. R$ 21,48 R$ 42,96

TOTAL DA ATA: R$ 10.282,16

Itens 03 a 05, 09, 13 - PEREIRA - COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 14 de setembro de 2023 página 7

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 416/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2023

PROCESSO Nº 207.014/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR OU AMBULATORIAL

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 500.000 UNI

LUVA AMBIDESTRA tamanho G, para procedimentos não cirúrgicos, não estéril, confeccionada em borracha de látex 100% natural, 
resistente, totalmente impermeável a água e outros fluidos, de uso único, com alta sensibilidade e baixa proteína, bainhas reforçadas, 
resistentes, texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade, isentas de pó; embaladas em caixas com 100 unidades, acondicio-
nadas de forma que facilite a retirada do produto e mantenha sua integridade até o momento de sua utilização. Apresentar CA.

R$ 0,1699 R$ 84.950,00

02 1.300.000 UNI

LUVA AMBIDESTRA tamanho M, para procedimentos não cirúrgicos, não estéril, confeccionada em borracha de látex 100% natural, 
resistente, totalmente impermeável a água e outros fluidos, de uso único, com alta sensibilidade e baixa proteína, bainhas reforçadas, 
resistentes, texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade, isentas de pó; embaladas em caixas com 100 unidades, acondicio-
nadas de forma que facilite a retirada do produto e mantenha sua integridade até o momento de sua utilização. Apresentar CA.

R$ 0,1699 R$ 220.870,00

03 1.800.000 UNI

LUVA AMBIDESTRA P, para procedimentos não cirúrgicos, não estéril, confeccionada em borracha de látex 100% natural, resistente, 
totalmente impermeável a água e outros fluidos, de uso único, com alta sensibilidade e baixa proteína, bainhas reforçadas, resis-
tentes, texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade, isentas de pó; embaladas em caixas com 100 unidades, acondicionadas 
de forma que facilite a retirada do produto e mantenha sua integridade até o momento de sua utilização. Apresentar CA.

R$ 0,1699 R$ 305.820,00

TOTAL DA ATA: R$ 611.640,00

Itens 01 a 03 - LIVE COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 419/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2023

PROCESSO Nº 207.014/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR OU AMBULATORIAL

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 4.000 PAR

LUVA CIRÚRGICA estéril, N 8.0, conforme padrão internacional; confeccionada em látex natural, formato anatômico, com bainha, 
com textura uniforme, sem falhas ou furos; antiderrapante, apresentar alta elasticidade, resistência à tração e sensibilidade tátil 
compatíveis com a finalidade; lubrificada com produto atóxico; hipoalergênico e de baixa concentração de proteínas, cada par 
de luvas formecido em embalagem dupla, sendo a interna um envelope identificado a mão direita e esquerda, com punhos e 
polegares dobrados adequadamente, de forma a facilitar o calçamento sem contaminar; a embalagem externa em papel grau 
cirúrgico ou papel grau cirúrgico e filme plástico, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até momento de 
sua utilização e permita sua transferência com técnica asséptica.

R$ 1,0900 R$ 4.360,00

TOTAL DA ATA: R$ 4.360,00

Item 09 - CIRÚRGICA PLENA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 420/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2023

PROCESSO Nº 207.014/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR OU AMBULATORIAL

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 2.000 PAR

LUVA CIRÚRGICA estéril, N 8.5, conforme padrão internacional; confeccionada em látex natural, formato anatômico, com ba-
inha, com textura uniforme, sem falhas ou furos; deve ser antiderrapante e apresentar alta elasticidade, resistência à tração 
e sensibilidade tátil compatíveis com a finalidade; lubrificada com produto atóxico; hipoalergênico e de baixa concentração 
de proteínas, cada par de luvas formecido em embalagem dupla, sendo a interna um envelope identificado a mão direita e 
esquerda, com punhos e polegares dobrados adequadamente, de forma a facilitar o calçamento sem contaminar; a embalagem 
externa em papel grau cirúrgico ou papel grau cirúrgico e filme plástico, com selagem eficiente que garanta a integridade do 
produto até momento de sua utilização e permita sua transferência com técnica asséptica.

R$ 1,2700 R$ 2.540,00

12 840.000 UNI

LUVA VINIL transparente, tamanho G, isenta de talco e látex, ambidestra, para procedimentos não cirúrgicos; não estéril, resis-
tente, totalmente impermeável a água e outros fluidos, de uso único, com alta sensibilidade, bainhas reforçadas, resistentes, 
texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade; embaladas em caixas com 100 unidades, acondicionadas de forma que 
facilite a retirada do produto e mantenha sua integridade até o momento de sua utilização. Apresentar CA.

R$ 0,1100 R$ 92.400,00

13 1.210.000 UNI

LUVA VINIL transparente, tamanho M, isenta de talco e de latex, ambidestra, para procedimentos não cirúrgicos; não estéril, 
resistente, totalmente impermeável a água e outros fluidos, de uso único, com alta sensibilidade, bainhas reforçadas, resis-
tentes, texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade; embaladas em caixas com 100 unidades, acondicionadas de forma 
que facilite a retirada do produto e mantenha sua integridade até o momento de sua utilização. Apresentar CA.

R$ 0,1100 R$ 133.100,00

14 40.000 UNI

LUVA VINIL transparente, tamanho P, isenta de talco e de latex, ambidestra, para procedimentos não cirúrgicos; não estéril, 
resistente, totalmente impermeável a água e outros fluidos, de uso único, com alta sensibilidade, bainhas reforçadas, resis-
tentes, texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade; embaladas em caixas com 100 unidades, acondicionadas de forma 
que facilite a retirada do produto e mantenha sua integridade até o momento de sua utilização.

R$ 0,1100 R$ 4.400,00

TOTAL DA ATA: R$ 232.440,00

Itens 10, 12 a 14 - V P - MEDICAMENTOS LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 435/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2023

PROCESSO Nº 206.975/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR OU AMBULATORIAL

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 350.000 UNI

SERINGA de 10 ml: com SISTEMA DE SEGURANÇA compatível com agulhas de 30mm de comprimento, descartável, estéril, confec-
cionada em polipropileno transparente constituída por cilindro e êmbolo, atóxica e apirogênica; cilindro com anel de retenção de 
êmbolo, marcações graduais precisas a cada 0,2 ml; corpo com siliconização interna e bico tipo LUER LOCK; êmbolo dividido em 
haste e rolha de borracha com movimentação livre e sem sistema de travamento automático (o travamento só ocorrerá ao ser 
acionado pelo usuário). Embalagem individual, lacrada, que preserve a esterilidade do produto até o momento de sua utilização.

R$ 0,4390 R$ 153.650,0000

06 636.000 UNI

SERINGA DESC. P/ INSULINA: capacidade de 50 UI, descartável, estéril, atóxica, incolor com resistência mecânica, corpo cilíndrico, 
escala em gravação indelével de 0 a 50 UI com divisões de 1 em 1 unidade, com agulha hipodérmica fixa no corpo da seringa, 
formando um monobloco, extremidade proximal do êmbolo com pistão de vedação de borracha atóxica, apirogênica; agulha 
medindo 6,0 x 0,25 mm confeccionada em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, polida, cilíndrica, reta, oca, bisel trifacetado, 
afiada, com canhão translúcido, provida de protetor que permita perfeita adaptação ao canhão; embalada em pacote com até 
10 unidades em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica.

R$ 0,2300 R$ 146.280,0000



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 14 de setembro de 2023 página 8

07 100.000 UNI

SERINGA INSULINA 100 UI – ULTRAFINE (EMBALAGEM COM 10 UNIDADES): capacidade de 100 UI, embalada em pacote com 10 
unidades em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, descartável, atóxica, incolor com resistência mecâ-
nica, corpo cilíndrico, escala em gravação indelével de 0 a 100 UI com divisões de 2 em 2 unidade, com agulha hipodérmica fixa 
no corpo da seringa, formando um monobloco, extremidade proximal do êmbolo com pistão de vedação de borracha atóxica, 
apirogênica; agulha medindo 8,0 x 0,30mm confeccionada em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, polida, cilíndrica, reta, oca, 
bisel trifacetado, afiada, com canhão translúcido, provida de protetor que permita perfeita adaptação ao canhão; apresentada 
em embalagem individual que garanta a esterilidade até a abertura do produto para sua utilização.

R$ 0,2400 R$ 24.000,0000

08 35.000 UNI

SERINGA INSULINA 100 UI – ULTRAFINE (EMBALAGEM INDIVIDUAL): capacidade de 100 UI, apresentada em embalagem individual 
que garanta a esterilidade até a abertura do produto para sua utilização, descartável, atóxica, incolor com resistência mecânica, 
corpo cilíndrico, escala em gravação indelével de 0 a 100 UI com divisões de 2 em 2 unidade, com agulha hipodérmica fixa no 
corpo da seringa, formando um monobloco, extremidade proximal do êmbolo com pistão de vedação de borracha atóxica, 
apirogênica; agulha medindo 8,0 x 0,30mm confeccionada em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, polida, cilíndrica, reta, oca, 
bisel trifacetado, afiada, com canhão translúcido, provida de protetor que permita perfeita adaptação ao canhão.

R$ 0,2300 R$ 8.050,0000

TOTAL DA ATA: R$ 331.980,00

Itens 02, 06 a 08 - DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 436/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2023

PROCESSO Nº 206.975/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR OU AMBULATORIAL

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 200.000 UNI

SERINGA 20 ml: descartável, estéril, sem agulha; confeccionada em polipropileno transparente constituída por cilindro e êm-
bolo, atóxica e apirogênica; cilindro com anel de retenção de êmbolo, marcações graduais precisas a cada 01 ml; corpo com 
siliconização interna; bico LUER SLIP; êmbolo dividido em haste e rolha de borracha com movimentação livre e sem sistema de 
travamento automático (o travamento só ocorrerá ao ser acionado pelo usuário). Embalagem individual e lacrada de modo a 
garantir a esterilidade do produto até o momento da sua utilização.

R$ 0,3780 R$ 75.600,0000

TOTAL DA ATA: R$ 75.600,00

Item 03 - CIRÚRGICA KD LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 437/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2023

PROCESSO Nº 206.975/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR OU AMBULATORIAL

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 500.000 UNI

SERINGA de 3 ml: com SISTEMA DE SEGURANÇA compatível com agulhas de 30mm de comprimento, descartável, estéril, confec-
cionada em polipropileno transparente constituída por cilindro e êmbolo, atóxica e apirogênica; cilindro com anel de retenção de 
êmbolo, marcações graduais precisas a cada 0,2 ml; corpo com siliconização interna e bico tipo LUER LOCK; êmbolo dividido em 
haste e rolha de borracha com movimentação livre e sem sistema de travamento automático (o travamento só ocorrerá ao ser 
acionado pelo usuário). Embalagem individual, lacrada, que preserve a esterilidade do produto até o momento de sua utilização.

R$ 0,2400 R$ 120.000,0000

05 400.000 UNI

SERINGA de 5 ml: com SISTEMA DE SEGURANÇA compatível com agulhas de 30mm de comprimento, descartável, estéril, confec-
cionada em polipropileno transparente constituída por cilindro e êmbolo, atóxica e apirogênica; cilindro com anel de retenção de 
êmbolo, marcações graduais precisas a cada 0,2 ml; corpo com siliconização interna e bico tipo LUER LOCK; êmbolo dividido em 
haste e rolha de borracha com movimentação livre e sem sistema de travamento automático (o travamento só ocorrerá ao ser 
acionado pelo usuário). Embalagem individual, lacrada, que preserve a esterilidade do produto até o momento de sua utilização.

R$ 0,2800 R$ 112.000,0000

TOTAL DA ATA: R$ 232.000,00

Itens 04 e 05 - INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 142 / 2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, paraque no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do De-
partamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de ImpostoSobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de LevantamentoEspecífico N° 67154/2022 e ao Processo 
Administrativo de Inscrição Municipal Nº 45981/2009, de todos osprocedimentos adotados nos 
presente processos em especial ao TIAF Termo de Início de Ação Fiscal nº 15125 de11/09/2023.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nostermos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazode 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentoscomprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 11/09/2023

CONTRIBUINTE:
WAGNER JOSE RANDO
RUA/AVN VIRGILIO FURLAN, 79 - BAIRRO PAULICEIA - PIRACICABA - SP
CEP 13424-080 -CNPJ 191.604.788-9 - CPD 615419 - OS 1358/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  143 / 2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) 
abaixo relacionado(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Cadastro Mobiliá-
rio de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
	

Piracicaba, 13 de Setembro de 2.023

CONTRIBUINTE PROCESSO

ADVANCE COMÉRCIO EXTERIOR LTDA 196292/2022

ALFA OMEGA COOP. HAB. PIRACICABA 19511/1999

ANTONIO BENEDITO RODRIGUES COBERTURAS 6421/2005

BRUNA DE OLIVEIRA ZAGO SUPPA 28388/2022

DMG ASSESSORIA E COM. EM SEG. DO TRABALHO 158301/2020

EBI MULTIMARCAS EIRELI ME 31748/2018

EMANUEL PEREZ 40865/2022

FRAC SINT IND. COM. MECÂNICA E CALDEIRARIA 68630/2023

IVONE FERRER RODRIGUE RUALDES 85174/2008

JKBRASIL MANUTENÇÃO DE MÁQ. E EQUIP. LTDA 189292/2015

JORNAL DE PIRACICABA EDITORA LTDA 11135/2023

LOLLA RESERVA JEQUITIBA ESMALTERIA LTDA ME 75807/2018

MACHADO & FERREIRA SERV. DE CONSERVAÇÃO 97092/2007

MARCIO CESAR ABEGÃO 53759/2016

NELSON PRADO DOS SANTOS 34482/2008

NUNES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 131206/2019

PIRANDAIMES EQUIP. E CONSTRUÇÃO LTDA ME 98189/2023

REAL PAULISTA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 174097/2013

RONAN CORREIA MOREIRA ME 1477/1999

RONISE CRISTINA NEUBERN ZAGO 82199/2023

PIRA CONTÁBIL LTDA 34396/2004

VIVIANE NUNES DE CASTRO 157086/2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 14 de setembro de 2023 página 9

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 569/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 370/2023

PROCESSO Nº 83.026/2023
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE TONERS.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

13 15 Unid.

Toner original, novo e sem 
uso, para impressora Laser 
Mono MS621DN/ Lex Mark 
– 56FB000, cor: preto.

R$ 420,00 R$ 6.300,00

TOTAL DA ATA: R$ 6.300,00

Item 13 – CONNECTED PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

A SEMDETTUR autoriza a empresa ALR Treinamento e Consultoria Empresarial LTDA, inscrita no 
CNPJ 42.386.230/0001-80, conforme especificado no Edital de Chamamento Público de Estudo 
- PMI nº 001/2023, a executar o escopo pretendido.

A empresa atendeu todos os requisitos indicados no chamamento e tem o prazo de até 150 
(centro e cinqüenta) dias para desenvolver os estudos.

José Luiz Ribeiro
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

A SEMDETTUR autoriza a empresa Geo Brasilis Consultoria, Planejamento, Meio Ambiente e 
Geoprocessamento LTDA, inscrita no CNPJ 04.138.886/0001-95, conforme especificado no Edital 
de Chamamento Público de Estudo - PMI nº 001/2023, a executar o escopo pretendido.

A empresa atendeu todos os requisitos indicados no chamamento e tem o prazo de até 150 
(centro e cinqüenta) dias para desenvolver os estudos.

José Luiz Ribeiro
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

PROCURADORIA GERAL

Termo de Adesão às Cláusulas Gerais do Contrato Único de Prestação de Serviços en-
tre a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA e BANCO DO BRASIL S.A. – CNPJ nº 
00.000.000/0001-91 (PROPOSTA 4687047)
Objeto: Prestação   de   serviços   bancários   para   arrecadação   de   multas   de trânsito de  
outros Estados (RENAINF),  com  código  de  barras  em  padrão FEBRABAN/DENATRAN –moda-
lidade  Cobrança Registrada,  visando  atender  a Resolução nº 637/16 do CONTRAN.
Contratadas: Banco do Brasil S.A.– CNPJ  nº  00.000.000/0001-91;  
Processo Digital: 2023/514.045 - SEMUTTRAN.
Valor estimativo: até R$1.000,00 (Um mil reais).
Prazo: 13/09/2023 a 12/09/2024.
Fundamento Legal: DISPENSA DE LICITAÇÃO – ART. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21.
Data: 16/08/2023.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ 
nº 15.195.640/0001-71 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.002.367
Código Ajuste nº 2023.000.001.206
Contrato nº 1442/2023.
Proc. Admin.: nº 68.476/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 271/2022 – Ata de Registro de Preços nº 451/2022 (válida até 06/09/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de bebedouros.
Valor: R$ 44.238,40 (quarenta e quatro mil, duzentos e trinta e oito reais e quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 05/09/2023.
 
Contratada: SÓ COBERTURAS EVENTOS EIRELI. – CNPJ nº 10.848.453/0001-26 (SEMAC/SEMDETTUR)
Código Licitação nº 2023.000.000.133
Código Ajuste nº 2023.000.001.207
Contrato nº 1443/2023.
Proc. Admin.: nº 195.925/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 58/2023 – Ata de Registro de Preços nº 265/2023 (válida até 31/03/2024).
Objeto: Locação de palcos e coberturas para os eventos.
Valor: R$ 34.980,00 (Trinta e quatro mil e novecentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 12/09/2023.

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE - ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (SIMAP)
Código Licitação nº 2022.000.002.470
Código Ajuste nº 2023.000.001.208
Contrato nº 1444/2023.
Proc. Admin.: nº 106.490/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 453/2022 – Ata de Registro de Preços nº 542/2022 (válida até 24/10/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hidráulico antivandalismo.
Valor: R$ 16.298,50 (Dezesseis mil, duzentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 12/09/2023.

Contratada: CONAME ENGENHARIA LTDA. – CNPJ nº 34.580.083/0001-57(SEMOZEL)
Código Licitação nº 2023.000.000.290.
Código Ajuste nº 2023.000.001.209.
Contrato nº 1445/2023.
Proc. Admin.: nº 14.823/2023.
Licitação: Edital de Concorrência n° 18/2023.
Objeto: Execução de obras para revitalização da Praça “Mário Dedini”
Valor: R$ 95.358,84 (Noventa e cinco mil, trezentos e cinquenta e oito reais e oitenta e quatro centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 12/09/2023.

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE - ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (SAÚDE)
Contrato nº 1446/2023.
Proc. Admin.: nº 41.260/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 308/2023.
Objeto: Fornecimento parcelado de material de expediente.
Valor: R$ 2.000,00 (Dois mil reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 12/09/2023.

Aditamento ao Contrato - Contratada: DPI – RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA. – CNPJ 
nº 04.555.753/0001-14 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.302
Código Ajuste nº 2021.000.001.072
Contrato nº 1124/2021.
Proc. Admin.: nº 63.242/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 229/2021.
Objeto: Prestação de serviços de radiologia odontológica, em estabelecimento próprio da em-
presa contratada, com fornecimento de todo o material, equipamentos e insumos necessários 
para a realização dos exames.
Valor: R$ 89.100,00 (oitenta e nove mil e cem reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 08/09/2021.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2023.000.000.283
Aditivo nº 1.124/2021 – 2.
Valor: R$ 62.916,23 (Sessenta e dois mil, novecentos e dezesseis reais e vinte e três centavos).
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 12/09/2023.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ILUSÃO & VIDA – CIA DE DANÇA CAMILLA BALLET 
S/S LTDA. – CNPJ nº 66.855.230/0001-40 (SEMAC)
Código Licitação nº 2022.000.001.234
Código Ajuste nº 2022.000.000.982
Contrato nº 1251/2022.
Proc. Admin.: nº 171.076/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 27/2022.
Objeto: Prestação de serviços de direção artística para a Companhia Estável de Dança.
Valor: R$ 29.880,00 (Vinte e nove mil, oitocentos e oitenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 13/09/2022.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2023.000.000.282
Aditivo nº 1.251/2022 – 1.
Valor atualizado: R$ 30.776,40 (Trinta mil, setecentos e setenta e seis reais e quarenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/09/2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 14 de setembro de 2023 página 10

Aditamento ao Contrato - Contratada: MV2 SERVIÇOS E NEGÓCIOS. – CNPJ nº 45.847.352/0001-
15 (GOVERNO)
Código Licitação nº 2023.000.000.010
Código Ajuste nº 2023.000.000.065
Contrato nº 0029/2023.
Proc. Admin.: nº 147.822/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 609/2022.
Objeto: Confecção de material gráfico utilizado na divulgação de atos institucionais, durante o 
exercício de 2023.
Valor: R$ 20.100,00 (Vinte mil e cem reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 18/01/2023.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2023.000.000.281
Aditivo nº 29/2023 – 1.
Objeto: Alteração de Gestor e Fiscal
Data: 13/09/2023. 

Aditamento ao Contrato - Contratada: MAXITECH SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA. – CNPJ 
nº 61.262.382/0001-16 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2023.000.000.114
Código Ajuste nº 2023.000.000.467
Contrato nº 0488/2023.
Proc. Admin.: nº 98.885/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 492/2022.
Objeto: Prestação de serviços de engenharia e instalação de câmeras de vídeo de monitoramento 
no aeroporto municipal.
Valor: R$ 91.600,00 (noventa e um mil e seiscentos reais).
Prazo: Até o término dos serviços.
Data: 03/04/2023.

DO ADITIVO – VALOR
Código Aditivo nº 2023.000.000.280
Aditivo nº 488/2023 – 1.
Prazo: Até o término dos serviços.
Valor acrescido: R$ 7.080,00 (Sete mil e oitenta reais).
Data: 13/09/2023. 

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 29/2022
Reforma do centro comunitário do bairro Parque Orlanda.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que a análise das 
propostas apresentadas ao referido certame licitatório e com base na análise da planilha orça-
mentária realizada pela Secretaria Municipal de Obras e Zeladoria, tendo como participantes as 
empresas E.A.S.S. CONSTRUTORA LTDA, ECO-CES SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, e HOME CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, delibera por CLASSIFICAR as propostas apresentadas, por cumprirem 
integralmente o exigido no edital e estarem com os preços de acordo com o praticável no mercado, 
conforme segue: 1ª) HOME LIFE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – R$ 223.897,54; 2ª) E.A.S.S. 
CONSTRUTORA LTDA – R$ 235.927,03; 3ª) ECO-CES SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA – R$ 249.567,17; 
e APROVAR, por propor menor preço, a empresa HOME CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 
109 da Lei nº 8.666/93. 

Piracicaba, 13 de setembro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 11/2023
Execução de obras para reforma e adequação da praça de atendimento ao cidadão (lado leste 
– Procon e Dívida Ativa).

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a aber-
tura das propostas apresentadas ao referido certame licitatório, tendo como participantes as 
empresas: ELETRIZANTE CATAI & CATAI LTDA., NG7 CONSTRUÇÕES LTDA., J REZENDE SERVIÇOS 
ECONSTRUÇÕES LTDA. e ESTRELA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., após a licitante J RE-
ZENDE SERVIÇOS ECONSTRUÇÕES LTDA, beneficiária LC 123, alterada pela LC 147, ter usufruído 
do seu direito de preferência e protocolado a nova proposta de preços, e após análise e parecer 
da Secretaria Municipal de Obras e Zeladoria quanto às planilhas orçamentárias, delibera a 
Comissão por CLASSIFICAR as propostas apresentadas, por cumprirem integralmente o exigido 
no edital e estarem com os preços de acordo com o praticável no mercado, conforme segue: 
1ª) J REZENDE SERVIÇOS ECONSTRUÇÕES LTDA – R$ 405.458,83; 2ª) ELETRIZANTE CATAI & CATAI 
LTDA. – R$ 405.459,82; 3ª) NG7 CONSTRUÇÕES LTDA. – R$ 440.935,89; 4ª) ESTRELA ENGENHA-
RIA E CONSTRUÇÕES LTDA. – R$ 482.938,11; e APROVAR, por propor menor preço, a empresa J 
REZENDE SERVIÇOS ECONSTRUÇÕES LTDA.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 
109 da Lei nº 8.666/93. 

Piracicaba, 13 de setembro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 23/2023
Execução de obras para reforma de vestiários do Estádio “Barão De Serra Negra”

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a aber-
tura das propostas apresentadas ao referido certame licitatório, com base nas declarações 
do representante da Unidade Requisitante, tendo como participantes as empresas: CONAME 
ENGENHARIA LTDA, ESTRELA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, e HOME CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, e após a licitante HOME CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, beneficiária LC 123, 
alterada pela LC 147, ter usufruído do seu direito de preferência conforme disposto no § 7° do 
art. 5° do Decreto Municipal n° 12.437/07 e protocolado a nova proposta de preços, delibera a 
Comissão por CLASSIFICAR as propostas apresentadas, por cumprirem integralmente o exigido 
no edital e estarem com os preços de acordo com o praticável no mercado, conforme segue: 1ª) 
HOME CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. – R$ 128.062,70; 2ª) CONAME ENGENHARIA LTDA. – R$ 
128.076,01; 3ª) ESTRELA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. – R$ 130.969,51; e APROVAR, por 
propor menor preço, a empresa HOME CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 
109 da Lei nº 8.666/93. 

Piracicaba, 13 de setembro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 34/2023
Execução de obras de reforma de quadra poliesportiva – Cecap

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise 
das propostas apresentadas ao referido certame licitatório e com base na análise da planilha 
orçamentária realizada pela Secretaria Municipal de Obras e Zeladoria, tendo como participantes 
as empresas ELETRIZANTE CATAI & CATAI LTDA, FERNANDO MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA 
LTDA, HOME CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, e NG7 CONSTRUÇÕES LTDA, delibera por DESCLAS-
SIFICAR a proposta apresentada pela empresa FERNANDO MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA 
LTDA, por descumprir o item 8.1. do Regulamento Geral do Edital (proposta sem assinatura), 
e CLASSIFICAR as demais propostas apresentadas, por cumprirem integralmente o exigido no 
edital e estarem com os preços de acordo com o praticável no mercado, conforme segue: 1ª) 
HOME CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – R$ 178.590,00; 2ª) ELETRIZANTE CATAI & CATAI LTDA 
– R$ 179.063,15; 3ª) NG7 CONSTRUÇÕES LTDA – R$ 185.466,28; e APROVAR, por propor menor 
preço, a empresa HOME CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 
109 da Lei nº 8.666/93. 

Piracicaba, 13 de setembro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 38/2023
Prestação de serviços de manutenção e montagens/modernizações elétricas na iluminação do 
município, com fornecimentos de materiais, software, mão de obra e equipamentos necessários.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que, por solicitação 
da Secretaria Municipal de Finanças e da Secretaria Municipal de Obras e Zeladoria, delibera por 
INTIMAR as empresas: SAMAR ILUMINAÇÃO E ENGENHARIA LTDA, para apresentação da versão 
com chancela de autenticação dos demonstrativos apresentados para comprovação de que se 
tratam de documentos integrantes da escrituração autenticada; e VASCONCELOS E SANTOS 
LTDA para apresentação do contrato e notas fiscais referentes a prestação de serviços com a 
Prefeitura de Maceió, devido a divergência de quantidade do atestado emitido pela Prefeitura 
e a CAT 674368/2018.

Diante do exposto, fica concedido o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para as licitantes SAMAR 
ILUMINAÇÃO E ENGENHARIA LTDA e VASCONCELOS E SANTOS LTDA apresentarem as devidas 
documentações para dirimir as dúvidas, sob pena de inabilitação pelo não cumprimento. 

Piracicaba, 13 de setembro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 6 Setembro 2.023

Despachos

Protocolos	 Processo		 Interessado
000847/2023	 000594/2023	 MARIA JOSE GASPAR SAN JUAN: "Indeferido".
001276/2023	 000914/2023	 NOEMI MARTINS ANDRADE DE LIMA: "Indeferido".
001477/2023	 001036/2023	 LUIGBE CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA: "Indeferido".
001857/2023	 001383/2022	 HELIO LUCCAS: "Indeferido".
002416/2021	 001611/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Arquivado".
002445/2023	 000914/2023	 NOEMI MARTINS ANDRADE DE LIMA: "Indeferido".
002468/2023	 005316/2014	 EMPRAPLAN GARDENS INC. SPE LTDA: "Concluído".
002731/2023	 000914/2023	 NOEMI MARTINS ANDRADE DE LIMA: "Indeferido".
002799/2023	 004115/2022	 ZEILTO JOSÉ DA ROCHA: "Deferido".
002933/2023	 002012/2023	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
003285/2023	 004115/2022	 ZEILTO JOSÉ DA ROCHA: "Deferido".



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 14 de setembro de 2023 página 11

003503/2023	 002356/2023	 BRA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE AUTOPECAS: "Indeferido".
003533/2023	 000914/2023	 NOEMI MARTINS ANDRADE DE LIMA: "Indeferido".
005465/2022	 004115/2022	 ZEILTO JOSÉ DA ROCHA: "Deferido".
008655/2022	 004115/2022	 ZEILTO JOSÉ DA ROCHA: "Deferido".

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 11 Setembro 2.023

Despachos

Protocolos	 Processo		 Interessado
000040/2023	 004935/2022	 ANA LUCIA MUNHOZ DA CUNHA: "Deferido em Parte".
001666/2023	 001174/2023	 GILBERTO DAMAS RODRIGUES: "Indeferido".
002140/2023			   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
002167/2023	 001500/2023	 DAIANE GOMES FERNANDO: "Deferido".
002647/2023	 001837/2023	 GAIA +: "Indeferido".
002907/2023	 001500/2023	 DAIANE GOMES FERNANDO: "Deferido".
002964/2023	 006291/2022	 CARLOS ALBERTO CORTES: "Indeferido".
003196/2023	 002180/2023	 CARLOS ROBERTO MATHIAS GOUVEA: "Deferido".
003207/2023	 002189/2023	 ANTONIO AMARAL JUNIOR: "Indeferido".
005469/2014	 004305/2014	 RENATO ALEXANDRINO DE SOUZA: "Concluído".
006078/2022	 004547/2022	 MILTON MEDEIROS JUNIOR: "Concluído".
006783/2013	 004993/2013	 RENATO ALEXANDRINO DE SOUZA: "Concluído".
006883/2022			   ELAINE CRISTINA DE SOUZA DIEHL: "Indeferido".
009186/2022	 006278/2022	 MARCOS ANTONIO FRANCO BUENO: "Indeferido".

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 12 Setembro 2.023

Despachos

Protocolos	 Processo		 Interessado
000221/2020	 007481/2019	 LUZETE DA CRUZ PINHEIRO: "Indeferido".
000482/2023	 000348/2023	 CAROLINO NUNES DA SILVA: "Concluído".
000927/2023	 005729/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Indeferido".
001008/2023	 005031/2020	 JOSE MARIA DINI SOBRINHO: "Indeferido".
001943/2023	 001342/2023	 ALBERTO JESUS DE OLIVEIRA: "Indeferido".
002039/2023	 000348/2023	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Indeferido".
002317/2020	 001601/2020	 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
002318/2020	 001602/2020	 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
002319/2020	 001603/2020	 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
002320/2020	 001604/2020	 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
002324/2020	 001608/2020	 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
002329/2020	 001613/2020	 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
002334/2023	 000876/2020	 REINALDO JOSE PACHANO: "Indeferido".
002393/2022	 001954/2022	 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
002489/2020	 001743/2020	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
002644/2023	 000348/2023	 CAROLINO NUNES DA SILVA: "Indeferido".
002742/2023	 005464/2022	 REGINALDO ALVES GALDINO: "Indeferido".
002939/2023	 002017/2023	 ELAINE REGINA INES MAICHAKI: "Deferido".
003466/2023	 002333/2023	 MARCIA REGINA GOMES: "Indeferido".
005768/2022	 004335/2022	 DARCI MARQUES DA SILVA: "Deferido".
005994/2021	 007481/2019	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Indeferido".
006052/2022	 007481/2019	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Indeferido".
006525/2020	 004685/2020	 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
006796/2020	 004816/2020	 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
006963/2022	 005136/2022	 VALDER APARECIDO DE CAMPOS LEITE: "Indeferido".
007086/2022	 005224/2022	 VINICIUS TABARELI DOS SANTOS: "Indeferido".
007223/2021	 005110/2021	 ANTONIO BASSO: "Indeferido".
007347/2020	 005032/2020	 SARA JULIANA FERRAZ DINI: "Indeferido".
007959/2022	 005729/2022	 JOSUE RUBIA: "Indeferido".
008291/2021	 005110/2021	 ANTONIO BASSO: "Indeferido".
008725/2022	 004335/2022	 DARCI MARQUES DA SILVA: "Deferido".
010498/2019	 007481/2019	 PEDRO ELIAS ROMANINI: "Indeferido".

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 61/2023 – PROCESSO N.º 1528/2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSORIOS E GENUINOS E ORIGINAIS DE FABRICA PARA LINHA 
LEVE E PESADA.
Contratada: STAR TRACTOR COMÉRCIO DE PEÇAS, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA.
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323170.1745200052.406

Empenho n.º 2270/2023
Emissão: 13/09/2023
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Empenho n.º 2271/2023
Emissão: 13/09/2023
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Empenho n.º 2272/2023
Emissão: 13/09/2023
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Empenho n.º 2273/2023
Emissão: 13/09/2023
Valor: R$ 4.000,00 (três mil reais)

Empenho n.º 2274/2023
Emissão: 13/09/2023
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

Empenho n.º 2275/2023
Emissão: 13/09/2023
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Empenho n.º 2276/2023
Emissão: 13/09/2023
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais)

Empenho n.º 2277/2023
Emissão: 13/09/2023
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Empenho n.º 2278/2023
Emissão: 13/09/2023
Valor: R$ 13.000,00 (treze mil reais)

Empenho n.º 2279/2023
Emissão: 13/09/2023
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais)

Empenho n.º 2280/2023
Emissão: 13/09/2023
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais)

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 61/2023 – PROCESSO N.º 1528/2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSORIOS E GENUINOS E ORIGINAIS DE FABRICA PARA LINHA 
LEVE E PESADA.
Contratada: PATRICIA CRISTINA DE ABREU - EPP.
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323170.1745200052.406

Empenho n.º 2281/2023
Emissão: 13/09/2023
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Empenho n.º 2283/2023
Emissão: 13/09/2023
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

Empenho n.º 2284/2023
Emissão: 13/09/2023
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Empenho n.º 2285/2023
Emissão: 13/09/2023
Valor: R$ 13.000,00 (treze mil reais)

Empenho n.º 2287/2023
Emissão: 13/09/2023
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 61/2023 – PROCESSO N.º 1528/2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSORIOS E GENUINOS E ORIGINAIS DE FABRICA PARA LINHA 
LEVE E PESADA.
Contratada: RENOVA AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323170.1745200052.406

Empenho n.º 2288/2023
Emissão: 13/09/2023
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais)

Empenho n.º 2289/2023
Emissão: 13/09/2023
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUINQUAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZA AOS QUATORZE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

PRIMEIRO EXPEDIENTE

1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens 
3) Tribuna Popular 

Orador: Elisângela da Silva Oliveira
Tema: Barreiras Atitudinais. Apresentação do tema e da programação da Semana de Luta da 
Pessoa com Deficiência.

Orador: José Osmir Bertazzoni
Tema: Estatuto da Guarda Municipal e saúde do servidor.

4) Entrega da Moção nº 112/23, de autoria do vereador Gilmar Rotta, de Aplausos à equipe de futebol 
“Paulicéia Futebol Clube”, pelo título de campeão da Taça da Cidade de Futebol Amador de Piracicaba.

ORDEM DO DIA

Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Decreto Legislativo Nº 24/2023
Autoria: Acácio Geraldo Souza de Godoy
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor José Domingos Nunes de Souza.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 14 de setembro de 2023 página 12

Moção Nº 153/2023
Autoria: Gustavo Pompeo
De Aplausos ao Sr. Alan Vinicius Murylo Preeg Fajardo pela completude de cinco anos da sua 
empresa “Preeg Moto Peças Usadas Ltda”.

Moção Nº 154/2023
Autoria: Gustavo Pompeo
De Aplausos à Carlos Eduardo Piacentini Sachs pela conquista do 1º lugar na categoria geral 
Carros do Rally dos Sertões - 2023.

Moção Nº 155/2023
Autoria: José Everaldo Borges
De Apelo ao Governador do Estado de São Paulo para incluir no orçamento do Estado a pavi-
mentação das Estradas PIR 290 “José Francisco Peres Gonzales”, PIR 017/290 e PIR 011/W, no 
Distrito de Ártemis.

Moção Nº 156/2023
Autoria: Acácio Geraldo Souza de Godoy
De Aplausos à Associação Atlética Acadêmica “Luiz de Queiroz” - AAALQ - pelos 120 anos de fundação.

Moção Nº 158/2023
Autoria: Pedro Motoitiro Kawai
De Aplausos ao Centro Cultural Martha Watts - CCMW - pelos 20 anos de fundação.

Requerimento Nº 774/2023
Autoria: Raimunda Ferreira de Almeida
Solicita suspensão do expediente da 56ª Reunião Ordinária, no dia 02/10/2023 (segunda-feira), 
para a participação de Pedro Chamochumbi, que discutirá sobre o Fórum Permanente sobre 
Inovação, Ciência e Tecnologia.

Requerimento Nº 775/2023
Autoria: André Gustavo Bandeira
Voto de Congratulações à Escola de Educação Infantil Aquarela pelos 24 anos de fundação e 
pelos excelentes trabalhos educacionais realizados em Piracicaba.

Requerimento Nº 776/2023
Autoria: André Gustavo Bandeira
Voto de Congratulações à atleta Barbara Amaral dos Santos Borges pela conquista da medalha 
de bronze no Campeonato Pan-Americano de Karatê, na categoria Júnior +66 kg.

Requerimento Nº 777/2023
Autoria: André Gustavo Bandeira
Voto de Congratulações ao atleta Vinicius Tamura pela conquista da medalha de bronze no 
Campeonato Pan-Americano de Karatê, na categoria Cadetes -61kg, realizado no Chile.

Requerimento Nº 778/2023
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a Indicação nº 2794/23, que dispõe sobre 
melhorias e recapeamento asfáltico da Rua Corcovado, em frente ao Condomínio Residencial 
Ipês, localizada no Bairro Vila Sônia.

Requerimento Nº 779/2023
Autoria: Silvia Maria Morales e outro
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o transporte referente à destinação adequada 
dos rejeitos oriundos dos resíduos sólidos triados na Cooperativa Reciclador Solidário.

Requerimento Nº 780/2023
Autoria: José Antonio Pereira
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a empresa responsável pela manutenção e 
reformas dos abrigos de passageiros em pontos de parada de ônibus.

Requerimento Nº 781/2023
Autoria: José Antonio Pereira 
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre os serviços executados na Avenida Jaime 
Pereira, Pedreira do Bongue, no período de interdição.

Requerimento Nº 782/2023
Autoria: José Antonio Pereira 
Convoca o representante da Defesa Civil, o Secretário de Defesa do Meio Ambiente; o Secretário 
Municipal de Obras e Zeladoria, e convida o Prefeito Municipal, o Procurador Geral do Município, 
o Ministério Público, o Juiz da 1ª Vara da Fazenda Pública, demais representantes e interessa-
dos listados para participarem da Audiência Pública, no dia 23 de outubro de 2023, às 14h, no 
Plenário desta Casa de Leis, para discussão a respeito de prédio inacabado, em estado precário 
de abandono, denominado Condomínio Edifício Córsega.

Requerimento Nº 783/2023
Autoria: Rerlison Teixeira de Rezende
Voto de Congratulações à Oficina “Excellence Funilaria e Pintura”, localizada no Bairro Santa 
Teresinha, pelos relevantes serviços prestados à sociedade.

Requerimento Nº 784/2023
Autoria: Rerlison Teixeira de Rezende
Voto de Congratulações à Profª Alessandra Cardoso da Cruz Nascimento, Diretora da “Escola Municipal 
Professor Alceu Marozi Righetto”, pelos relevantes trabalhos realizados na área da educação em Piracicaba.

Requerimento Nº 785/2023
Autoria: Pedro Motoitiro Kawai
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre estudos de contagem veicular para verificar 
viabilidade de instalação de semáforo na rotatória “Karina Fernanda Pereira da Silva”, localizada 
entre a Avenida Antonio Fazanaro com a Rua Santa Catarina, no Bairro Água Branca, objeto da 
Indicação nº 3167/22.

Requerimento Nº 786/2023
Autoria: Pedro Motoitiro Kawai
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre profissionais da área da saúde no município.

Requerimento Nº 790/2023
Autoria: Gilmar Rotta
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre Bolsão da Rua do Porto destinado a aulas de autoescola.

Requerimento Nº 794/2023
Autoria: Laércio Trevisan Júnior
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o protocolo nº 10813/23, registrado no 156.

Requerimento Nº 795/2023
Autoria: Laércio Trevisan Júnior
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a falta de providências para a manutenção, 
reforma, pintura, iluminação e corte de mato na escadaria do viaduto da rua do Rosário com 
Av. Armando Salles de Oliveira, próximo ao colégio Estadual Professor Elias de Mello Ayres, 
localizado no bairro São Dimas.

Requerimento Nº 796/2023
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a situação da Policlínica Gran Park/Vida Nova, 
a qual se encontra com as portas fechadas desde que finalizou a construção do prédio

Requerimento Nº 797/2023
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre pedido de disponibilização de aparelho auditivo 
(AASI – Aparelho de Amplificação Sonora Individual) da Sra. Fabiana Cristina da Silva Diório, feito 
através do Ofício nº 22/23, encaminhado ao Procurador Geral do Município.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Nº 16/2023
Autoria: Acácio Geraldo Souza de Godoy
Denomina de “Antônio Nunes de Souza” via pública no Loteamento Recanto dos Peixes, no 
Bairro Novo Horizonte.

Projeto de Lei Nº 100/2023
Autoria: Paulo Roberto Campos
Denomina de “José Flaviano Lopes” via pública no Loteamento Núcleo Sant’Ana, no Bairro 
Campestre.

Projeto de Lei Nº 108/2023
Autoria: Laércio Trevisan Júnior
Dispõe sobre a criação do Programa “Banco de Ração e Utensílios para Proteção de Animais” no 
âmbito do Município de Piracicaba (com Nova Redação).

Projeto de Lei Nº 124/2023
Autoria: Pedro Motoitiro Kawai
Institui a “Semana Luiz de Queiroz” no Calendário Oficial de Eventos do Município.

Projeto de Lei Nº 139/2023
Autoria: Ary de Camargo Pedroso Júnior
Altera dispositivos da Lei nº 9.913/2023, que “dispõe sobre a presença de profissionais de enfer-
magem obstétrica em maternidades, casas de parto e estabelecimentos hospitalares congêneres, 
da rede pública e privada no Município”.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Nº 245/2022
Autoria: Executivo 
Introduz alterações na Lei nº 6.468/09, que “disciplina a veiculação de anúncios no Município 
de Piracicaba, revoga as Leis nº 2.068/73, 3.642/93, 3.873/94, 4.070/96 e 4.490/98 e dá outras 
providências”, com:
Emenda Nº 1 ao Projeto de Lei, da Comissão de Meio Ambiente 
Emenda Nº 2 ao Projeto de Lei, da Comissão de Meio Ambiente (com Parecer contrário, da C.L.J.R)
Mensagem Modificativa ao Projeto de Lei, do Executivo
Emenda Nº 1 à Mensagem Modificativa ao Projeto de Lei, da Comissão de Meio Ambiente
Emenda Nº 2 à Mensagem Modificativa ao Projeto de Lei, da Comissão de Meio Ambiente (com 
Parecer Contrário, da C.L.J.R)

Projeto de Lei Nº 7/2023
Autoria: Paulo Henrique Paranhos Ribeiro
Dispõe sobre a implantação de vagas de estacionamento preferenciais reservadas às pessoas 
com Transtorno do Espectro Autista – TEA, sinalizadas com o Símbolo Mundial de Conscienti-
zação do Autismo, com:
Substitutivo Nº 1 ao Projeto de Lei, do ver. Paulo Henrique Paranhos Ribeiro (com Parecer 
Contrário, da C.L.J.R).

Projeto de Lei Nº 27/2023
Autoria: Rerlison Teixeira de Rezende
Dispõe sobre a autorização de implementação do sistema de inclusão escolar “ABA” para crianças 
com autismo nas escolas da rede pública do município de Piracicaba e dá outras providências.

Projeto de Lei Nº 106/2023
Autoria: Thiago Augusto Ribeiro
Institui o “Dia Municipal da Paz Estudantil” no calendário oficial do Município de Piracicaba, com:
Substitutivo nº 1, da C.L.J.R

SEGUNDO EXPEDIENTE

Uso da Tribuna pelos vereadores
Primeiro Orador: Ver. José Everaldo Borges, com 5 minutos reservados.
	
- Fim –
“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”. 
(Resolução nº 05/07)

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, as Licitações abaixo relacionadas:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 24/2023
Objeto: Contratação SAAS (Software as a service) para controle de ponto dos servidores da 
Câmara Municipal de Piracicaba
Tipo: Menor valor unitário
Início da Sessão Pública: dia 29/09/2023, às 09h



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 14 de setembro de 2023 página 13

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 25/2023
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de escritório e afins
Tipo: Menor valor por item
Início da Sessão Pública: dia 28/09/2023, às 09h

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 28/2023
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de uniformes (reabertura)
Tipo: Menor valor por lote
Início da Sessão Pública: dia 27/09/2023, às 09h

Plataforma ComprasNET: https://www.gov.br/compras/pt-br
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Mu-
nicipal de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h 
às 11h e das 12h às 17h, telefones: (19) 3403-6561 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.
camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 13 de setembro de 2023.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Chefe do Setor de Compras e Contratos

CONVOCAÇÃO

A Câmara Municipal de Piracicaba, leva ao conhecimento dos interessados que fica(m) 
convocados(as) os candidatos(as) abaixo relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público 
Edital no. 01/2019, para o emprego em regime estatutário, para comparecer(em) no Departamen-
to de Administrativo  e de Documentação, Setor de Recursos Humanos, sito à  Rua Alferes José 
Caetano,834, Piracicaba- SP, no dia 21 de setembro de 2023, às 09:30 h, munidos dos documentos:

Certidão de Antecedentes Criminais para quem possui RG com emissão em SP (www2.ssp.sp.gov.
br/atestado/novo/Atestado02.cfm);
Ficha Limpa Certidões Poder Judiciário, Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo (www.tjsp.jus.
br/certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia ): Certidão de Distribuição Cível em Geral – até 
10 anos e Certidão de Distribuição de Ações Criminais;
Certidões da Justiça Federal (http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar ) Certidão de Dis-
tribuição e Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo;
01 (uma) foto digital, que poderá ser feita na Câmara Municipal;
Cédula de Identidade (com validade menor que 10 anos, não poderá ser substituído por CNH);
Comprovante de situação de cadastro do CPF junto ao site receita.fazenda.gov.br;
Título Eleitoral e certidão de quitação eleitoral;
Comprovante de residência com CEP;
Certidão de nascimento ou Casamento; para os dependentes trazer Certidão de Nascimento 
dos filhos e CPF dos filhos e cônjuge;
Cópia da última Declaração de Bens e ofício atualizando os bens. Se for isento, fazer Declaração 
que não possui bens patrimoniais (não é necessário autenticar);
Cartão do PIS ou PASEP ou comprovante que contenha o nº. do PIS/PASEP. Se não possuir, 
necessita da Carteira Profissional;
Consulta dados cadastrais no e-social: (http//consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml);
Comprovante de afrodescendência (quando necessário);
Laudo de Deficiência (quando necessário);
Comprovante de escolaridade /Diploma;
Certificado Reservista, sexo masculino;
Carteira Nacional de Habilitação (CNH), quando o cargo exige;
Carteira da Ordem dos Advogados do Brasil –OAB, quando o cargo exige;
Carteira do Conselho Regional, - CRC, quando o cargo exige

PROGRAMADOR

Classificação		  Nome
5º. LISTA GERAL		  MAICCO GUIMARAES

O não comparecimento no dia e horários estipulados será considerado como desistência do 
(a) convocado (a).

Piracicaba, 14 de setembro de 2023.

Wagner Alexandre de Oliveira
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 24, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” ao senhor Dr. Pedro Rebelo de Carvalho.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 24/2023

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano” ao senhor Dr. Pedro Rebelo de Carvalho, 
natural do Município de Botafogo, Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de Vereadores, em data a 
ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 3.3.90.30 - Material de Consumo; 01.031.0001.2373 
- 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa Jurídica e 01.031.0001.2373 - 3.1.90.16 - Outras Despesas 
Variáveis Pessoal Civil, constantes para o exercício de 2021 suas respectivas para os exercícios 
seguintes, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 5 de setembro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal

ALESSANDRA BELLUCCI            JOSÉ ANTONIO PEREIRA
1ª Secretária                                   2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba em 5 de setembro de 2023.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Chefe do Departamento Legislativo

Autor do projeto: vereador Paulo Sérgio Camolesi - PDL Nº 25/2023.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 25, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023.
Concede “Medalha de Mérito Legislativo” ao senhor Valmir Alves de Azevedo.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 25/2023

Art. 1º Fica concedida a “Medalha de Mérito Legislativo” ao senhor Valmir Alves de Azevedo, 
natural do Município de Porecatu, Estado do Paraná.

Art. 2º A entrega da honraria se dará em Reunião Solene na Câmara Municipal de Piracicaba, 
em data a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Ou-
tros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, 
constantes para o exercício de 2023 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplemen-
tadas, se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 5 de setembro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal

ALESSANDRA BELLUCCI            JOSÉ ANTONIO PEREIRA
1ª Secretária                                   2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 5 de setembro de 2023.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Chefe do Departamento Legislativo

Autor do projeto: vereador Thiago Augusto Ribeiro - PDL Nº 26/2023.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 26, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023.
Introduz alterações ao Decreto Legislativo nº 32/2015, que “unifica solenidade da Câmara, cria 
as comemorações de categoria por similaridade e dá outras providências”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 26/2023

Art. 1º O § 1º, do art. 30, do Decreto Legislativo nº 32, de 14 de dezembro de 2015, fica acrescido 
de mais um inciso com a seguinte redação:

“Art. 30. ...
§ 1º ...
...
CXX - Decreto Legislativo nº 2, de 3 de abril de 2014, de autoria do vereador Pedro Motoitiro 
Kawai, que institui na Câmara Municipal de Piracicaba, Reunião Solene em comemoração ao ‘Dia 
Municipal do Taekwondo’ e a ‘Semana Municipal do Taekwondo’, criados pela Lei n° 7.781/13, 
de 27 de novembro de 2013”.

Art. 2º Fica suprimido o inciso II, do art. 18, do Decreto Legislativo nº 32, de 14 de dezembro de 
2015.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 5 de setembro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal

ALESSANDRA BELLUCCI            JOSÉ ANTONIO PEREIRA
1ª Secretária                                   2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 5 de setembro de 2023.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Chefe do Departamento Legislativo

Autor do projeto: vereador Pedro Motoitiro Kawai - PDL Nº 30/2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 14 de setembro de 2023 página 14

RESOLUÇÃO Nº 16, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023.
Altera dispositivos da Resolução nº 1, de 17 de junho de 2013, que “dispõe sobre as normas e procedimentos do Departamento de Cerimonial da Câmara de Vereadores de Piracicaba”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO Nº 16/2023

Art. 1º Os incisos I e II, do art. 5º, da Resolução nº 1, de 17 de junho de 2013, passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 5° ...
I - 05 (cinco) Títulos de “Cidadão Piracicabano”;
II - 03 (três) Títulos de “Piracicabanus Praeclarus”; (NR)
...”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 5 de setembro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal

ALESSANDRA BELLUCCI                 JOSÉ ANTONIO PEREIRA
1ª Secretária                                          2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba em 5 de setembro de 2023.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Chefe do Departamento Legislativo

Autor do Projeto: vereador Gilmar Rotta - PR nº 19/2023.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO: N.º 013/2023.
CARTA CONVITE: N.º 004/2023.
OBJETO: “Fornecedor especializado para prestação de serviços de engenharia, de execução de piso e estrutura para ensaio de concreto armado para o laboratório de testes de EPC da FUMEP”.
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações nomeada pelo Ato n.º 020/2023, ficando o 
objeto licitado a favor de: L. Bernhard Barbosa - ME, no valor total de R$ 192.005,67 (cento e noventa e dois mil, cinco reais e sessenta e sete centavos).

Piracicaba, 13 de setembro de 2023.

RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
DIRETOR EXECUTIVO

FUMEP


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Concursos Públicos
	Departamento de Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
	PROCURADORIA GERAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	COMISSÃO DE LICITAÇÕES
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA

		2023-09-14T11:23:19-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




